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sanikvæmt almennum hegningarlogum handa íslandi, 25. júní 
1869, 307. gr.

Frá 15. degi ágústm. þ. á. skal öll hegningarvinna, sem 
menn eru dæmdir í samkvæmt almennum hegningarlögum handa 
íslandi, 25. júní 1869, úttekin í hegningarhúsinu í Eeykjavík.

Frá sama tíma skal beita þeim ákvörðunum í téðum 
hegningarlögum, sem ákveða fangelsishegningar (einfalt fangelsi, 
fangelsi við venjulegt fangaviðurværi og fangelsi við vatn og 
brauð), og sömuleiðis þeim ákvörðunum, sem 31. grein í sömu 
lögum, 2. og 3. kafli, hefir inni að halda um afplánun sekta, að 
því leyti, sem suertir allar þinghár í suðurumdæmi íslands, að 
Vestmannaeyjum undanteknum, og skal hegningin í þessum til- 
fellum úttekin í fangelsi því, sem búið er að koma upp í Reykjavík.

Eptir þessu ciga allir hlutaðeigendur sér þegnlega að hegða.

38. febrúar. 20. Tilskipnn um hvernig úttekin skuli hegningarvinna í 
hegningarhnsinn i Reykjavík. (á ísienzku og Dönsku).

Vér Christian hinn Níundi, o. s. frv. Gjörum 
kunnugt: Eptir að ákveðið er með konunglegri tilskipun, sem 
dagsett er í dag, að heguingarhús það, sem búið er að koma upp 
á íslandi, skuli verða notað frá 15. ágústm. ,þ. á., heíir Oss 
þóknazt, að setja optirfylgjandi almennar reglur um hvernig hegn- 
iugarvinna skuli úttekin í téðu hegningarhúsi.

I.

Hegningarvinna í sameining.
1. grein.

Hegningarvinnu, sem skal úttekin á þá loið, að þeir, sem í 
hlut eiga, vinna saman, hvort sem hegningin er typtunarhúsvinna 
eða betrunarhúshegning, er með samþykki landshöfðingjans verður 
nttekin með vinnu á samvinnustofu annaðhvort að ölln eða að

1874. 

28. febrúar.
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nokkru leyti, skal beita samkvæmt þeim reglum, sem her eru 1874, 
settar um það. 28. íebrúar.

Á, Typtunarhúsvinnau.

2. grein.

Hegningarvinnan skal uttekin með samvinnu á daginn. eptir 
reglum þeim, sem nákvæmar verður skýrt frá her á eptir. Á 

nóttunni skulu fangarnir venjulega vera í kompum sír.

3. grein.

Dagskipun og vinnutími fangauna er eins og hér segir:
Fótaferðatíminn er kl. 43 4 á morgnana frá 1. maí til 30. 

septbr., og á hinum tíma ársins kl. 53/4. Hálfri stundu síðar 

skal tekið til vinnu, og henui haldið áfram til kl. 8 á kvöldin; 
þó skal gjöra hlé á vinnunni þá gengið er til máltíða á tilteknum 
tímum, og skal morgunverður haldinu frá kl. 78,4 til kl. 8V4 

fyrir miðjan dag, miðdegisverður frá kl. 12 til 1, og kvöldverður 
frá kl. 5 til 51/® eptir miðjan dag, og auk þess verður hlé á 
vinnu, á meðan fangarnir hafa útgönguleyfi, og þeir eru t.il 
kennslu. Á kvöldin eru fangarnir undanþegnir vinnu, frá kl. 8 

til kl. 8V2, og ganga þeir þá til hvílu.
Á öllum sunnudögum og helgidögum eru fangarnir undan- 

þegnir vinnu allan daginn, og frá kl. 5 eptir miðjan dag 
á fæðingardegi konungs, á aðfangadegi jóla, og daginn fyrir 
páska, hvítasunnu, nýjársdag og kongsbænadag. Ennfremur skal 

hætt við vinnu hvern laugardag kl. 5 eptir miðjan dag, en tíminn 
til kl. 8 skal notaður til hreinsunarverka, og til þess að líta 
eptir vinnu-áhöldum og skila óhreinum nærfötum og taka aptur 
við hreinum. Einu sinni á dag skal föngum þeim, sem eru á 

samvinnustofunum, leyft að vera undir berum himni hálfa stundu, 
en föngunum í kompunum tvisvar á dag jafnlangan tíma (sbr.
12. gr. í þessari tilskipun). Fangarnir úr kompunum mega 
koma út allir í senn, nema þeir sé settir í kompu sér í hegningar- 
skyni, en þá skal einnig við útgöngu skilja þá að.

Fangarnir skulu ávallt látnir starfa eitthvað á vinnutímanum.



740 TILSKIPUN UM HFGNINGARVINNCJ.

1874- Endrarnær skal, ef ekkert er því til fyrirstöðu að öðru leyti,
28. febrúar. föngunum leyft að hafa um hönd hina daglegu vinnu sína. Til

þess að hvetja fangana til iðni, skal veita þeim vinnulaun, ef
þeir ljúka við þá skylduvinnu, sem þeim er sett fyrir, og má hafa 
helminginn af því til þess að útvega þeim meiri eða betri fæðu, 
en hinn helminginn skal leggja upp; en samt má leyfa fanganum 
að taka af því til þess að hjálpa konu og börnum, ineð því skil- 
yrði, að ávallt verði haldið eptir að minnsta kosti 10 rd. Se
fanga hegnt: með því að taka af Iionum viunu, skal ávallt setja 
hanu í kompu sér.

4. grein.

Landshöfðingi skal gjöra ráðstöfun til, að haldin sé guðs- 
þjónusta fyrir fangana, og til þess, að þeim föiigum verði veitt 
kennsla, sem kunna að vera hæíir til þess. Sérhver fangi skal 
hafa liina almennu sálmabók og nýja testamentið.

5. grein.

Ef fangi verði veikur, skal fara með hann eptir því, sem 
læknirinn segir fyrir. Sé fanginn eigi fær um að vinna, skal 
leggja hann á sjúkrakompuna. Verði fangi geðveikur og lagður 
á sjúkrahús eða hjúkrunarhús fyrir geðveika, skal vera hans þar 
talin með hegníngartímanum.

6. grein.

Ef fangi verði fenginn í heudur réttarins þjóuum útaf réttar- 
rannsókn á einhverju máli, skal landshöfðingi í liverju einstöku 
tilfelli úrskurða, þá er fanginn er aptur settur í hegningarhúsið, 
hvort vera lians í varðhaldsfangelsinu skuli talin með hegningar- 
tímanum eða ekki. Kostnaðurinn við flutning fangans frá liegu- 
ingarhúsinu og þangað aptur lendir ekki á hegningarhúsiuu.

7. grein.

Ef fangi strýkur úr hegniugarhúsiuu, verður sá tími, er 
líður þangað til hann er settur inn aptur, eigi í neinu tilfelli 
talinn með hegniugartímanum.
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8. grein. 1874.

I sérhverri fangastofu skal vera slegið upp einu esemplari 28. fcbrúar. 
af reglum þeim, sem settar eru föngunum um að viðhalda góðri 
röð og reglu, og af reglugjörðunum um fæðslu þeirra og vinnu- 
skipuu. Eigi má meina föngunum aö koma á tal við stjórn 
hegningarhússins.

9. grein.

Eigi mega fangarnir skrifast á við ættingja sína eða menn, 
sem ekki eru viðriðnir hegningarlmsinu, eða' þeir heimsækja 
fangana, nema með leyfi lögreglustjórans í hverju einstöku til- 
felli. Eigi má senda af stað neitt bréf eða fá það fanganum, 
nema stjórn hegningarhússins' hafi áður lesið fað. Fangarnir 
geta skorazt undan að tala við þá menn, sem ekki eru viðriðnir 
hegningarhúsinu.

10. grein.

Með brot, sem framin eru gegn góðri röð og reglu í hegn- 
ingarhúsinu, skal farið samkvæmt tilskipun 5. janúar 1874. það 
er vitaskuld, að stjórnin geti skyldað hvern fanga til að bæta 
allan þann skaða., sem hann af ásettu ráði eða af gáleysi veldur 
hegningarhúsinu, af því, sem hann hefir unnið sér inn með 
aukavinnu.

11. grein.

Hegningarvinnan skal úttekin samkvæmt hinni áfram líðandi 
hegningarreglu á þrem stigum, sem eru:

I. undirbúningsstigið,
II. þvingunarstigið,

III. yfirferðarstigið.
Við þetta bætist eptir því, sem á stendur, sem fjórða stig 

takmörkuð og skilyrðum bundin uppgjöf á hegningu.
Að öðru leyti skal öll liegðun fangans gjörð að álitum á 

þeim tímum, sem hér á eptir verður nákvæmar ákveðið um, og 
skal gefa honum fyrir siðferði hans og iðni við vinnu sína 
einhverja af þessuni fjórum einkunnum: »mæta veln, »vel«,
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1874. »laklega« og »illa«, og gildir hver þessara einkunna um sig 3, 
febrúar. 2, 1 Og 3 tröppur.

12. grein.

I. Undirbxíningsstigið.

A þessu stigi skal fanginn vera ákveðinn tíma, sem er 3 
mánuðir, og skal hann sitja í kompu sér, sbr. samt það, sem 
fyrir er mælt í niðurlagi greinarinnar.

þegar komið er með fangann í hegningarhúsið, skal setja 
hanu í viðtökukoinpnna, og situr lmnn þar 3 daga. Á meðan liann 
er þar slcal baða hanu, færa hann í fangabúninginu, og taka frá 
honum allt, sem hann heflr meðferðis; skal læknirinn skoða liann, 
og skal á fangaskrána rita allt, sem sagt verður um undaufarna 
æfi liaus og heilbrigðisástand, og skal nákvæmlega færa til bókar 
það, sem hann hefir liaft með sér af peningum, fatnaði o. s. frv.

Vinna fangans á þessn stigi skal vera í því fólgin, að tægja 
upp kaðla, oða einhver önnur þess háttar haudvinna, sem sé hæg 
og einföld, og skal eigi sett fyrir nein skylduvinua, en vinnulaun 
verða heldur ekki veitt. Fanginn getur ekki skorazt undan að 
vera við guðsþjónustugjörðina. Auk sálmabókariunar og nýja 
testamentisins verða fanganum að eins fengnar guðsorðabækur úr 
bókasafninu eptir því, sem presturinn tekur til. Meðan fanginn 
er úti, skal liann sífellt vera á lireyfingu, og er það bannað að 
gjöra nokkurn hávaða eða jafnvel hafa samræður við aðra, og 
skal þessa einnig gætt, þegar farið er með fangann ofan í garðinn 
og þaðan aptur. Eigi má taka fanga úr kompunni, til þess að 
fara með hann á annan stað en ofan í garðinn eða til guðs- 
þjónustu, nema lögreglustjóri beinlínis leyfi það.

Við lok hvers mánaðar, eptir að fanginn var settur í hegn- 
ingarhúsið, skal gefa honum tvær einkunnir, aðra fyrir hegðun 
lians yfirliöfuð og hina fyrir iðni hans við vinnuna. Eins og 
vikið er á að framan, er ákveðið, að hann skuli vera á þessu 
stigi, í 3 mánuði, án tillits til þess, hvernig hann hegðar sér, en 
einkunnin fyrir hegðun hans ræður, í livern flokk hins næsta 
stigs liann skuli settur. Hafi hann sumsé náð 12 tröppum (að
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meðaltali einkunninni »vel«), skal hann þegar fluttur í annan flokk 1874. 
þvingunarstigsins; en að öðrum kosti verður hann að byrja á 28. febrúar. 
neðsta flokki þvingunarstigsins, Fyrir þann tíma, sem fanginn 
hefir legið á sjúkrastofunni, skal að eins gefa lionum eina einkunn, 
þ. e. fyrir hegðun hans, og verður í þessu tilfelli einkunnin látin 
gilda tvöfalt.

A meðan fanginn er á þessu stigi, er það skylda bæði lög- 
reglustjórans og prestsins að vitja hans optlega, sérílagi til þess 
að skýra honum fullkomlega frá grundvallarreglu þeirri, sem farið 
er eptir, og sýna honum fram á, að það sé komiö undir honum 
sjálfum, hvernig kjör lians verði í hegningarhúsinu.

Ef læknirinn álítur það óumflýjanlega nauðsynlegt, má þegar 
setja fangann á sainverustofuna með leyfi lögreglustjórans.

13. grein.

II. þ vingunarst.igið.

þetta stig skiptist aptur í 3 fiokka, 1., 2. og 3. flokk.
Fangarnir skulu vera við vinnu á vinnustofum fyrir lokuðum 
dyrum. Til þess að komast upp í efri flokk, skal fangiun hafa 
fengið ákveðinn tröppu-fjölda, og er þar að auki ákveðið, hvað 
langau tíma fanginu í miunsta lagi skuli vera í hverjum flokki 
— og getur hann eigi stytt þennan tíma —, eins og eptir- 
týlgjandi yfirlit nákvæmar sýnir:
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1874.

28. febrúav.
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Nái fanginn samt sem áöur fleirum tröppum, en þörf er á til 1874. 
þess að verða fluttur upp, áður sá tírni er liðinn, sem hann 28. febrúar. 
samkvæmt yíirlitinu að minnsta kosti átti að vera í einhverjum 

flokki, skulu þær tröppur, sem umfram eru, taldar honum í 
hag í næsta flokki.

'Se fangi með fleiri dómum dæmdur í hegningar, sem skulu 
útteknar samfleytt hver á eptir annari, skulu hegningar þessar 
lagðar saman, ef sá, sem í hlut á, er dæmdur í þær áður en 
hann kom í hegningarhúsið, og þær samtals ná ekki framyíir 
16 ár, og skal þá með hegninguna saman lagða fara eptir yfir- 
litinu að framan. En ef sá, sem í hlut á, er þegar byrjaður að 
úttaka liegningu á þeim tíma, er hanu verður dæmdur í aðra 
liegningu, eða nemi hinar samanlögðu hegningar meira en 16 
árum, eða skuli hlutaðeigandi úttaka æfilanga hegningarvinnu, 
ákveður landshöfðingi í hverju einstöku tilfelli, að hve miklu 
leyti og eptir hverjum nákvæmari reglum fanginn verði fluttur 
upp frá einu stigi til annars og úr einum flokki í annan.

Gefa skal tvær einkunnir, aðra fyrir hogðun og hina fyrir iðni 
við vinnuna. Fanginn getur eigi skorazt undan, að vera við 
guðsþjónustugjörðina. Verði fangi veikur, skal að oins gefa hon- 
um eina einkuun (sumse fyrir hegðun), sem skal látin gilda 
tvöfallt. Til bréfaskripta skal útvega sérstakt leyíi hjá lögreglu- 
stjóranum.

Fyrir vonda liegðun skal lögreglustjóri liafa vald til sum- 
part að setja fangaun uiður í annan flokk, allt niður í hinn 
neðsta, sumpart, án þess að flytja hann niöur í annan flokk, að 
taka af lionum aukavinnulaun þau, og önnur hlunnindi, sem liann 
eptir því, livað lengi hann Iiefir verið i þeim flokki, sem í lilut 
á, og hegðun sinni þar, samkvæmt optirfylgjandi reglum, kann 
að liafa aflað sér. þegar fangi þannig verður fluttur niður eða 
sviptur hlunnindum, missir hann þær tröppur, sein hanu hefir 
umfram. Verði fanginn fluttur frá 3. flokki niður í 1. flokk, eða 
frá hinu efra stigi í 2. eða 3. flokki annaðhvort niður í 1. 
eða 2. flokk, skal lögreglustjóri þar að auki ákveða, hvort hlut- 
aðeigandi skuli aptur ganga gegnum þann flokk eða það stig,

Tíð. um stjórnarmál. III. 49
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1874. sem ámilli liggur, eöa hvort hann verði fluttur upp aptur bein-
28. febrúar. línis í þann flokk eða á það stig í þeim flokki, sem hann var 

fluttur niður úr. Sá fangi, sem þannig er hegnt með því að færa 
hann niður eða svipta hann hlunnindum, getur eigi orðið fluttur 
upp eða öðlazt hlunnindi þau, sem hann áður hafði aflað sér, 
nema því að eins, að liann á einum mánuði hafi fengið einkunnina 
»mæta vel«, eða á tveimur mánuðum samfleyttum samtals ein- 
kunnina »vel«.

Að öðru leyti skal gæta eptirfylgjandi nákvæmari reglna um 
hvern flokkinn fyrir sig:

Fyrsti flokkur.
þessi flokkur er í rauninni að eins ætlaður til hegningar, sumsé 

fyrir þá, sem vegna vondrar liegðunar annaðhvort samkvæmt 12. 
gr, eru fluttir þangað frá undirbúningsstiginu, eða verða fluttir niður 
í hann úr ofri flokkunum. Reglugjörðin er hin sarna og á undir- 
búningsstiginu. Vinnunni skal þannig háttað, að sett verði fyrir 
daglegt skylduverk, sem verði rannsakað hvert kvöld þegar vinnu- 
tíminn er á enda. Fyrir aukavinnu verður eigi veitt neitt endur- 
gjald. Til þess að geta komizt upp í 2. flokk, skal sá fangi, 
sem kemur frá undirbúningsstiginu, liafa náð 12 tröppum; samt 
máfanginn hvernig sem á stendur eigi vera þar skemur en 3 mánuði.

A n n a r f 1 o k k u r.
Hin sama reglugjörð gildir fyrir þennan flokk, sem fyrir 1. 

flokk. Samt skal veita fanganum of luinn lýkur við skylduvinnu 
þá, sem honum er sett fyrir, 4 aura (2 sk.) á dag fyrir það; 
má hafa helminginn af því til þess að kaupa þá fæðu fyrir, sein 
lögreglustjóri nákvæmar leyfir, svo og munn- og neftóbak. Jegar 
liðnir eru að minnsta kosti 6 mánuðir, og fanginn að meðaltali 
hefir hlotið einkunnina »vel«, geta vinnulaunin aukizt til 6 aura 
(3 sk.) á dag. þegar fanginn er búinn að vera að minnsta 
kosti 15 mánuði í þessum flokki, og ef liann hefir hlotið að 
meðaltali sömu einkunn og nú var getið, getur lmnn komizt upp 
í 3. flokk.

þriði flokkur.
Reglugjörðin er hér hin sama og í 2. flokki með þeim
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breytingum, sem hér skulu taldar: vinnulaunin fyrir skylduvinnu, 
sem af hendi er leyst, og sem að eins er litið eptir á hverri 
viku, er 8 aurar (4 sk.) á dag, og má verja helmingnum af Jtví 
á sama hátt, sem í 2. flokki. Hvað lengi fanginn að minnsta 
kosti skuli vera í þessum flokki, er komið undir því, hvað langur 
hegningartíminn er, eins og yfirlitið að framan sýnir. En þegar 
hálfur sá tími er liðinn, er fanginn á að vera í þessum flokki 
og hann að meðaltali heíir hlotið einkunnina »vel«, má smá- 
saman láta honum ennfremur eptir, að brugðið sé útaf reglu- 
gjörðinni í þeim atriðuin, sein nú skal telja: á sunnudögum og 
helgidögum má leyfa fanganum að vera lengur, en venjulegt er, 
í garðinum, ef veður or til þess; ef kringumstæðurnar leyfa það, 
skal reyndar sotja lionum fyrir skylduvinnu, en verði því ekki 
komið við, er það eigi banuað, að hann fáist við önnur störf; vinnu- 
launin eru ekki, oins og fyr, ákveðin, eu greiðast á hverri viku eptir 
niáli og vikt á aukavinnu þeirri, sem skilað er, og ef því oigi 
verðurkomiðvið að setja fanganumfyrirskylduvinnu, skal veita honum 
allt að því 16 aura (8 sk.) þóknuu á dag, eptir því livað iðinn 
hanu lieflr verið. Holmingnum af viunulaiinunum má verja á 
sama liátt, sein nú var sagt, og til þess að kaupa almanak. 
Fanganum verða að eins gefnar eiiikunnir fyrir 3 mánuði í einu 
um hegðun lians og iðni við viununa, og getur liann eigi komizt 
upp á yfirferðarstigið, nema hann síðasta árið liafi náð svo mörg- 
um tröppum, að iiann að meðaltali hafi hlntið minnst »vel« fyrir 
hegðun sína.

14. grein.
III. Yfirferðarstigið.

f stað þess, að fangarnir liöfðu sérstakan búning, á meðan þeir 
voru á hinum stigunum, skal þeim nú leyft að hafa búning, sem 
nálægist meira búningi þeim, er frjáls verkmaður er vanur að 
ganga í.

Fangarnir skulu eigi vinna fyrir lokuðum dyrum, og skal 
þeim, að svo miklu leyti sem unnt er, fengin sú iðja, er sé sem 
líkust þeirri, er þeir ætla að hafa sér til atvinnu eptirleiðis. 
Jeim skal veittur nákvæmar ákveðinn partur af ágóðanum af

49*

1874.

28. febrúar.
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1871. vinnunni, að tiltölu við það, sem frjálsir verkmenn fá, og mega
28. febrúar. þeir verja helmingnum af því eigi að eins til þess að útvega 

sér,meiri fæðu, heldur einnig til að fá sér nytsama hluti, þó með 
sérstaldegu leyfi lögreglustjórans. Vinnutíminn er að eins til 
kl. 7 á kvöldin.

Fangarnir eru okki skyldir til að vera við guðsþjónustu- 
gjörðina.

Föngunum skal gefinn kostur á að fá bækur dr bókasafninu.
Eigi skal gefa fanganum sérstaka einkunn fyrir hegðun 

hans, en stjórn hegningarhússins skal engu að síður hafa gætur á 
þvi, hvernighann notar hið meira frelsi, sem honum er veitt. það 
skal þannig bókað, ef Iiaun fær ofanigjöf, og einnig, hver sök 
hafi verið til þess. Á mánaöar-fundum þeim, sem einbættismenn 
stofnunarinnar hafa með sér, skal þriðja hvern mánuð sérstaklega 
ræða um fangann, og skal þá um leið bóka þaö, sem tekið hefir 
verið eptir viðvíkjandi liegðun lians. Gjöri liaiiu sig sekan í 
broti, sem varðar hegningu, eða ef liann yfirhöfuð liefir hegðað 
sér svo, að menn verða að liafa vantraust á honum, skal hann, 
hvernig sem á stendur, fluttur aptur niður á þvingunarstigið, og 
getur lianu ekki komizt aptur uppá yfirferðarstigið nema með 
sérstöku leyfi landshöfðingjans.

15. grein.
Með þeim skilyrðum, sem hér skal getið, má stjórn hegn- 

ingarhússins bera það upp fyrir stjórnarráðinu fyrir Island, að 
fanga verði veitt sú uppgjöf á hegningu með tilteknum skilyrðum 
og nákvæmari takmörkum, sem skýrt er í næstu grein:

a. ef fanginn er búinn að vera á yfirferðarstiginu samkvæmt 
því, sem fyrir cr mælt í 14. gr.;

b. ef stjórnin yfirhöfuð hefir von um, að sá, sem í hlut á, 
eptir öllu ráðlagi lians, eptirleiðis muni hegða sér ráð- 
vandlega;

c. ef búið er að útvega fanganum sómaSamlega atvinnu eða 
stöðu í mannfélaginu.

16. grein.
Hin ófullkomna uppgjöf á hegningu.

Jiegar fangi er náðaöur með ákvoðnum skilyrðum, samkvæmt
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uppástungu þeirri, sem getið er um í 15. g'r., skal láta hann 1874.
lausan úr hegningarhúsinu, og eptir nákvæmari ráðstöfun lands- 28. febrúar.
höfðingjans fá hann í liendur lögi-eglustjórninni á þeim stað, þar
sem búið er á undan að útvega honum atvinnu, og skal hann
þar settur undir sérstaklega umsjón lögregluvaldsins, og má hann
því eigi fara burtu úr hreppnum án leyfis hreppstjórans né úr
lögsagnarumdæminu án leyfis lögreglustjórans. þiegar liann er
látinn laus skal stjórn hegningarhússins heimilt að láta hann fá allt
að 2/a af því, sem hann hefir unnið sér inn með aukavinnu og
sparað, ogskal hún sendahlutaðeigandi lögreglustjórn skriflega skýrslu
um fatnað þann og aðra muni, sem hann hefir með sér þá er
hann er látinn laus, um helztu atriði í lífi lians (personalia),
lýsing á útliti hans og skýrslu um það, hvernig hegðun hans og
heilbrigðisástand hefir verið í hegningarhúsinu. þar að auki
skal sá hluti, er honum er veittur, af því, sem hann hefir unuið
sér inn með aukavinnu, sendur hlutaðeigandi lögreglustjórn, sem
sjálf fær fanganum það í hendur annaðhvort allt saman eða svo
mikið af því, sem henta þykir, eptir því, hvernig á stendur.

Stjórnin skal brýna fyrir honum skilyrðin fyrir því, að hann 
sé náðaður, og fá honum í hendur lausnarbréf, þar sem talin 
eru upp þessi skilyrði, sem eru: að hann sé iðjusamur, ráð-
vandur og reglusamur; að hann nákvæmlega breyti eptir því,
sem lögreglustjórnin kynni að leggja honum fyrir, og að hann að 
öörum kosti án frekara dóms vcrði aptur settur í hegningarhúsið, til 
þess að úttaka það, sem eptir er af hegningu þeirri, sem hann 
var dæmdur í.

Fullkomið frelsi fær því fanginn ekki, fyr en sá liegn- 
ingartími er liðinn, sem hann er dæmdur í, eða hann verður 
náðaður til fulls, ef liann hefir verið dæmdur í æfilanga hegn- 
ingarvinnu. Til þess tíma er sá, sem látinn er laus með
ákveðnum skilyrðum, eigi kominn undan umsjón hegningarhússins, 
enda þótt hún sé fjarlægari, og verður hann því heldur ekki
dreginn út á fangaskránni, en í hana verða ritaðar skýrslur þær, 
sem hlutaðeigandi lögreglustjórn venjulega þriðja hvern mánuð 
skal senda stjórn hegningarhússins. Verði honum leyft að fiytja
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sig úr hreppnum, skal lireppstjóriun þegar í stað skýra lögreglu- 
stjóra frá því og hreppstjóranum í þeim hrepp, sem hann ftytur 
í. Fái hann leyfi til að flytja sig úr lögsagnarumdæminu, skal 
lögregliistjórinn tilkynna það lögreglustjóranum í því lögsagnar- 
umdæmi, þar sem liann sezt að, svo að, þá er liann kemur í 
lögsagnarumdæmið, hlutaðoiganda hreppstjóra verði eí' á þarf 
að halda sagt fyrir um, hvað gjöra skuli. fegar svo á stendur, 
skal söinuleiðis þegar í stað senda hegníngarhúsinu skýrslu um 
fiutninginn.

Sá, som látinn er laus með ákveðuum skilyrðum, iiefir alls 
enga kröfu til framfærslu af hálfu hegningarhússins, en verður 
að öllu leyti sjálfur að sjá fyrir sér. Á hinn bóginn er hann 
heldur ekki framar liáður ákvörðunum þeim, sem gilda uin hegn- 
ingarhúsið, heldur að eins hinum almennu borgaralegu löguin og 
þeim skilyrðum, sem sett voru fyrir hinni ófullkomnu hegningar- 
uppgjöf. Brjóti hann gegn því, sem iögreglustjórn sú, er hefir 
umsjón yfir iionum, kaun að leggja honum fyrir sérstaklega, eða 
ef hegðun hans yfirhöfuð er á þá leið, að hann eigi uppfylli 
hina fyrstu ákvörðun í lausnarbréfi því, sem getið er um að 
framan, að hann sé iðjusamur, ráðvandur og reglusamur, skal 
lögreglustjórnin tilkynna st.jórn hegningarhússins það, og má þá 
eptir uppástungu liennar við landshöfðingja og samkvæmt úrskurði 
hans setja hann aptur í hegningarhúsið, til þess iiann úttaki þar 
það, sem eptir er af hegningartíma þeim, sem honum var gefinn 
upp með ákveðnum skilyrðum. Um þetta skal senda skýrslu til 
stjórnarráðsins. Ojöri hann sig sekan í hegningarverðu atliæfi, 
skal hann, ef það eigi varðar hegningarvinuu, fyrst úttaka refs- 
inguna fyrir það, og skal viðstöðulaust þar á eptir setja hann í 
hegningarhúsið, en ef hegningarvinna liggur við, skal hann fyrst 
úttaka það, sem eptir var af hegningunni, sem hann fyrst var 
dæmdur í, áður en hann er látinn sæta hinni síðari hegningu.

þegar búið er að ná hinu fullkomna frelsi, skal borga út það, 
sem eptir var haldið af því, sem fanginn hafði unnið sér inn 
með aukavinnu, og ef sá, sem í hlut á, deyr innan þess tíma, 
skal það fengið í hendur hlutaðeiganda skiptarétti, svo það 
verði talið með tekjum í búinu eptir hann.
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17. grein. 1814.
Allir enibættis- og sýslunannenn viö liegningarhdsið skulu 28. febrúar. 

að minnsta kosti einu sinni á viku vitja allra fanganna, og rita 
upp það, sem þeim þykir athugavert um siðferði og iðni hvers 
fanga. Einu sinni á mánuði skulu embættis- og sýslunarmenn 
þessir eiga fund með sér, og skal þá hver af þeim skýra frá 
athugasemdum þeiin, sem hann hefir ritað hjá sér um hegðun 
livers fanga útaf fyrir sig frá síðasta fundi. Umræðurnar, sem 
lögreglustjóri bókar, skulu vera til þess, að mönnum verði sem 
kunnugast um hvern einstakan fanga, allt frá því að hann kom 
iun í hegningarhdsið til þess tíma, er hann er látiun laus, og er 
því hver fundarmaður skyldur að styðja að því sem hann framast 
má. Skyldi nokkur geta látið í té upplýsingar, sem eru sér- 
staklega áríðandi, er það vitaskuld, að hann þegar skýri lög- 
reglustjóranum frá þeirn Einkunnirnar um iðni og hegðun hvers 
fanga verða ákveðnar eptir þessu af öllum fundarmönnum, og rit- 
aðar í gjörðabókina. Ef atkvæði eru jöfn, skal atkvæði lögreglu- 
stjóra ráða. Sérhver fundarmaður getur heimtað, að ágreinings- 
atkvæði hans verði bókað, og skal gjörðabókin sýnd landshöfðingja

Lögreglustjóri skal halda bók, sem nafu hvers fanga er 
ritað í á sérstöku blaði, og skal hann færa til í bókina allt, sem 
snertir fangann, til þess menn þar ávallt geti fengið ljósa hug- 
mynd um allt líferni fangans í hegningarhúsinu.

B. Betrunarhúsvinnaísameining.

18- grein.

Um þá betrunarhúsfanga, sem eptir ákvörðun landshöfð- 
ingjans skulu úttaka hegninguna annaðhvort að öllu leyti eða að 
nokkru leyti með vinnu á samverustofu, gilda reglur þær, sem 
settar eru að framan, en samt með þeim breytingnm og nákvæmari 
ákvörðunum, sem hér segir:

1. jpann tíma, sem fangarnir eiga að minnsta kosti að vera 
í hverjum flokki, skal stytta samkvæmt eptirfylgjanda yfirliti;
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í 2. flokki þvingunarstigsins má, eptir að liðnir eru minnst 
3 mánuðir, auka vinnulaunin til 6 aura (3 sk.) á dag.

2. þegar betrunarhúsfangi, sem iiefir úttekið nokkuð af 
hegningunni í kompu sér, er fluttur yfir í samvinnu, ákvarðar 
landshöfðinginn, í hvern flokk samvinnufanganna hann skuli 
settur.

3. pegar betrunarhúsfangi að eins um stund hefir verið 
fluttur yfir í samvinnu, skal lögreglustjóri, er hlutaðeigandi læknir 
álítur, að okkert sé því til fyrirstöðu, að fangiun aptur geti 
úttekið hegninguna í bompu sér, senda skýrslu um það til lands- 
höfðingja. Verði hann þá settur í kompu sér, skal stytta hegn- 
ingartímann samkvæmt 14. gr. í hegningarlögunum.

19. grein.
Betrunarhúsfangar, sem látnir eru í hegningarhúsið, skulu, 

jafnskjótt og tekið er við þeim, rannsakaðir nákvæmlega af lög- 
reglustjóranum og lækninum, til þess það verði ákveðið, hvort sá, 
sem í hlut á, verði látinn úttaka hegninguna í kompu sér án 
þess mein verði af. Skal síðan bera málið undir landshöfðingja, 
og þangað til úrskurður hans er fenginn, skal sá, sem í hlut á, 
sitja í kompunni, þar sem hann er, nema lögreglustjóri eptir raun 
þeirri, sem orðið hefir viö rannsóknina, álíti að óumflýjanleg 
uauðsyn sé til, að setja hlutaðeiganda þegar í stað til samvinnu 
með öðrum.

II.

Hegningarvinna í kompu sér.
20. grein.

Hegningarvinnu, sem úttaka skal í kompu sér, skal sömu- 
leiðis fylgt fram eptir hinni áfram líðandi hegningarreglu, að 
því leyti sem hegningartíminn skiptist í 4 stig, sem eru:
1. stig, og eru reglurnar um skylduvinnu, vinnulaun og veru- 

tíma þar hinar sömu, sem settar eru að framan um 
undirbúningsstigið með tilliti til hegningarvinnu í sam- 
eining.

1874.

'28. febrúar.
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fcbrúar,
2. stig, með ákveðinni skylduvinnu og vinuukaupi, 4 aurum (2

sk.) á dag fyrir hvern verkdag; skal fanginn vera á 
því stigi að minnsta kosti eitt missiri.

3. — með ákveðinni skylduvinnu og vinnukaupi, 6 anrum (3
sk.) á dag fyrir hvern verkdag; voran á því stigi er 
að minnsta kosti 1 ár.

4- — með ákveðinni skylduvinnu og vinuukaupi, 8 aurum (4
sk.) á dag fyrir hvern verkdag.

Að öðru leyti gilda reglur þær, sem settar eru að framan um 
hegningarvinnu í sameiuing, með þeim breytingum, sem með þarf.

21. grein.

Eáðgjafinn fyrir ísland skal hafa heimild til að veita þær 
tilhliðranir frá því, sem fyrir er mælt í tilskipun þessari, sem 
eptir því, hvernig á stendur, kunna að virðast æskilegar, og oigi 
koma í bága við grundvallarregiur hennar.

Eptir þessu eiga allir hiutaðeigendur ser þegnlega að liegða.

febrúar. 7. Bréf dómsmálastjórnarinnar til landshöfðingjans 
yfir íslandi, um hegningarhúsið í Reykjavík.

Með tilskipun, sem út kom í dag um, að ákvarðanir þær um 
stundar sakir, sem almenn liegningarlög handa íslandi, 25. júní 1869 
307. gr., liafa inni að halda, skuli falla úr gildi að nokkru leyti, 
er ákveðið, að fara skuli að nota iiegningarhúsið í Keykjavík og 
fangelsið, sem því er sameinað, 15. ágúst þ. á.

Um leið og vér sendum yður, herra laudshöfðingi, nokkur 
exemplör af fyrnefndri tilskipun, gefst yður til vitundar, yður til 
leiðbeiningar og til frekari framkvæmda, það sem hér segir.

Um það, hvernig hegningarvinnan skuli út tekin í hegningar- 
húsinu í Koykjavík, hefir stjóruarráðið borið sig saman við fangelsis- 
skrifstofuna, og verður að aðhyllast þá skoðun, að hinni áfram-


